

Phú Tâm, ngày 4 tháng 01 năm 2021



KẾ HOẠCH Phòng chống bạo lực học đường năm học 2020-2021

Căn cứ thông tư 06/2019/TT-BGDĐT quy định về Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, thường xuyên do Bộ trưởng Bộ Giáo dục ban hành;

Căn cứ Hướng dẫn số 2050/SGDĐT-GDTrH, ngày 22/9/2020 của Sở GDĐT Sóc Trăng về hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm 2020-2021;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị,

Trường THPT Phú Tâm xây dựng kế hoạch Phòng chống bạo lực học đường năm học 2020-2021 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Xây dựng một môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

Vận động các đoàn thể, các lực lượng trong và ngoài nhà trường, cùng vào cuộc, cùng phòng tránh nạn bạo lực học đường.

Quán triệt đầy đủ nội dung, mục đích, yêu cầu về những vấn đề liên quan phòng chống bạo lực học đường cho toàn thể học sinh của nhà trường.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Nội dung- giải pháp

- Tuyên truyền một số văn bản pháp luật có hiệu lực năm 2019, năm 2020; tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường; tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành luật; các luật về lao động, bảo vệ môi trường, bảo đảm vệ sinh, an ninh, an toàn trường học; phòng chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, các tệ nạn xã hội ...

- Tổ chức cho từng học sinh, từng tập thể lớp ký cam kết nói không với bạo lực học đường, cam kết thực hiện luật an toàn giao thông, không vi phạm các tệ nạn xã hội và không vi phạm pháp luật.

- Phối hợp với Công an Huyện Châu Thành, công an xã Phú Tâm, Phú Tân xây dựng bản quy ước thỏa thuận về các nội dung liên quan đến phòng chống bạo lực học đường; lồng ghép trong các nội dung tuyên truyền phổ biến pháp luật.

- Phát huy vai trò của Đoàn thanh niên và các tổ chức đoàn thể khác. Lập hồ sơ theo dõi tình hình khi học sinh vi phạm để có biện pháp giải quyết.

- Tổ chức tốt lực lượng thanh niên tình nguyện, lực lượng ban cán sự lớp tích cực phát hiện và ngăn chặn kịp thời các mâu thuẫn phát sinh trong học sinh, góp phần ngăn chặn bạo lực học đường.

- Tích hợp lồng ghép các môn học giáo dục nhân cách, lối sống cho học sinh.

- Tổ chức các câu lạc bộ sinh hoạt theo từng loại hình yêu thích của học sinh, tạo thêm sân chơi lành mạnh cho học sinh.

- Đẩy mạnh công tác tư vấn tâm lý học đường có hiệu quả.

- Tăng cường camera an ninh trong trường học.

2. Khẩu hiệu: “Vì một ngôi trường hạnh phúc, nói không với Bạo lực học đường”

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và chỉ đạo, phân công, kiểm tra giám sát các bộ phận thực hiện công tác an toàn trong trường học. Phân công các cá nhân, tổ chức, phối hợp Ban đại diện cha mẹ học sinh cùng tham gia công tác phòng chống Bạo lực học đường, cụ thể:

+ Đối với Đoàn trường: Phối hợp với GVCN, tổ tư vấn tâm lý, tổ tư vấn pháp luật tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa cho học sinh. Tham mưu cho Hiệu trưởng trong việc ký cam kết với công an địa phương về xây dựng an ninh trật tự trong trường học; tham mưu cho Hiệu trưởng về việc mời công an, mời diễn giả về nói chuyện chuyên đề cho học sinh.

+ Đối với tổ chuyên môn: Lồng ghép các môn học những nội dung phù hợp về các nội dung xây dựng ý thức lối sống đẹp, tinh thần trách nhiệm, kiểm soát bản thân nhằm rèn luyện những kỹ năng sống cho học sinh, giúp các em phát triển toàn diện.

+ Đối với tổ chủ nhiệm: Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên lồng ghép các buổi sinh hoạt chủ nhiệm về việc thực hiện nội quy cho học sinh, xây dựng tình bạn đẹp. Tổ chức cho HS ký cam kết về việc chấp hành luật an toàn giao thông, nói không với bạo lực học đường.

+ Đối với tổ tư vấn pháp luật: Phối hợp Đoàn trường tổ chức ít nhất 02 buổi sinh hoạt ngoại khóa về chủ đề sống và làm việc theo Pháp luật cho HS.

+ Đối với tổ tư vấn tâm lý: Phối hợp Đoàn trường tổ chức ít nhất 02 buổi sinh hoạt ngoại khóa cho học sinh, về chủ đề xây dựng tình bạn đẹp, lòng tha thứ trong học sinh; Phối hợp với Công đoàn tổ chức tuyên truyền cho toàn thể CB, GV, NV của trường về các chủ đề Giáo dục tích cực thông qua các phiên họp hội đồng sư phạm của trường.

+ Đối với cha mẹ học sinh: Tham gia ký cam kết cùng với học sinh trong việc thực hiện luật an toàn giao thông và nói không với bạo lực học đường.

- Phó Hiệu trưởng nhà trường, là trưởng ban An ninh an toàn trường học, tham mưu cho Hiệu trưởng kịp thời các vấn đề phát sinh, nếu có, về các vấn đề an ninh trong trường học. Phụ trách báo cáo

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Phòng chống bạo lực học đường năm học 2020-2021 của Trường THPT Phú Tâm./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Các bộ phận chịu trách nhiệm (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Công Lý

Căn cứ Điều 4, Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 15/2/2019 của Chính phủ quy định về hướng dẫn tổ chức và quản lý phòng, chống bạo lực học đường;

Căn cứ vào tình hình thực tiễn của đơn vị;

Tuấn ký: Phú Tâm và Kế hoạch phòng chống bạo lực học đường năm học 2020-2021 có nội dung như sau:

I. MỤC ĐIỂM YÊU CẦU

Xây dựng một môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện

Và đồng lòng đóng góp vào lực lượng công và người nhà trường, gia đình, xã hội trong phòng tránh bạo lực học đường.

Quan niệm đây là trách nhiệm của mỗi cá nhân và chung tay để bảo đảm phòng chống bạo lực học đường cho tất cả học sinh sinh viên trường.

II. NỘI DUNG, MÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung giải pháp

- Tuyên truyền một số văn bản pháp luật có hiệu lực năm 2020-2021: tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường; Luật trẻ em; phổ biến法制 sửa đổi, bổ sung (như Bộ luật Lao động số 2014 và các Nghị định hướng dẫn thi hành luật; các luật về an ninh, trật tự, an toàn giao thông, trao đổi về an ninh, an toàn trường học; phòng chống xâm hại phụ nữ và trẻ em; bảo hộ trẻ em; bảo vệ trẻ em; bảo vệ nạn nhân).

- Tổ chức cho từng sinh viên, Ban đại diện cha mẹ, Khối nhà, Ban bạo lực học đường, Ban tài chính kinh tế, Ban liên lạc, Ban an toàn giao thông, không vi phạm các tệ nạn xã hội và không vi phạm pháp luật.

- Phối hợp với Công an huyện, Cảnh sát, Công an xã, Ban an ninh, Ban Tôn giáo, Ban vận động, Ban thi đua khen thưởng, Ban công tác xã hội, Ban phòng chống bạo lực học đường, Ban liên lạc, Ban an ninh, Ban an toàn giao thông, Ban bảo vệ trẻ em, Ban bảo vệ phụ nữ và Ban bảo vệ nạn nhân.

AO
NG
HOC
ONG
AM
HANG